
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 13, 202450 RŮZNÉ

NOVÁ KNIHA
Spájajú nás Beskydy 

Mária Jagnešáková, Martin Chmelík, Petr Juřák, Oľga Removčíková, Jana Tkáčiková, Peter Tomáň: 
Spájajú nás Beskydy. Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava, Oravský Podzámok, 2023. 140  pp., 
ISBN 978-80-89564-36-1 (pevná vazba).

Kniha Spájajú nás Beskydy s podtitulem Oravské a Moravsko-
-sliezske Beskydy je výsledkem spolupráce Oravského 
múzea P. O. Hviezdoslava ze Slovenska a  Muzea Beskyd 
Frýdek-Místek z Česka. Jak již podtitul napovídá, publikace 
pojednává o dvou pohořích Beskyd, Oravských Beskydech 
a Moravskoslezských Beskydech, a je koncipována tak, že její 
slovenská (i ve slovenštině psaná) část, zpracovaná autory 
z  Oravského muzea, pojednává o  Oravských Beskydech, 
a  „moravskoslezská“ (česky psaná) část, zpracovaná autory 
z Muzea Beskyd, pojednává o Moravskoslezských Beskydech.

V „oravské“ části knihy se čtenář dozví základní infor-
mace o přírodních poměrech daného území, geomorfologii, 
rostlinstvu, živočišstvu a houbách. Další kapitoly pak sezna-
mují s ochranou přírody Oravy, která je územně provedena 
zřízením CHKO Horná Orava. Následují kapitoly o kulturním dědictví Oravy, přičemž jsou 
představeny mj. zajímavé kamenné lesní památníky, tajchy či oravská lesní železnice.

V „moravskoslezské“ části knihy se čtenář dozví základní informace o Moravskoslezských 
Beskydech, historii jejich ochrany a také o CHKO Beskydy, která zde územně zajišťuje ochranu 
přírody. Představeny jsou nejcennější přírodní biotopy Moravskoslezských Beskyd: jedlobukové 
pralesy, horské smrčiny, podmáčené smrčiny, divočící toky, rašelinné louky, pastviny a kosené 
louky. Závěrem jsou uvedena některá beskydská "nej", např. Lysá hora, Radhošť a Pustevny, 
unikátní dřevěná architektura či nejznámější vodopád.

Kniha je doslova prošpikována mnoha kvalitními barevnými fotografiemi, které ještě 
vyniknou na křídovém papíru, což umožní čtenáři zažít atmosféru obou popisovaných území. 
Možná bude pro některé čtenáře problém si přečíst tu část knihy v jiném než rodném jazyce, 
ale koncepce dvojjazyčné knihy s ohledem na daný popisovaný region je zdařilá a napomůže 
i k poznání krás obou příbuzných jazyků, slovenštiny a češtiny. A pakliže čtenář nebude rozu-
mět některému slovenskému (či obráceně českému) pojmenování dané rostliny či živočicha, 
jistě mu pomůže vědecké jméno uvedené v závorce. Výsledkem pak bude také poznání jiného 
jazyka a jistě zajímavé zjištění, co že se to skrývá například pod slovenskými jmény zubačka, 
smlz, rebrovka, mačucha, páperník nebo vidlochvost či lajniak.

Každému zájemci o přírodu Oravských a Moravskoslezských Beskyd je možno knihu dopo-
ručit. Protože je publikace výsledkem evropského přeshraničního projektu, je k dostání zdarma 
v Muzeu Beskyd ve Frýdku-Místku. 

V případě zájmu o publikaci pište na email: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com

Petr Kocián


